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Vatieano-Curiensia.
Ungedruckte päpstliche Urkunden, die Diözese Chur betreffend,

aus dem 13., 14., und 15. Jahrhundert.

In den Registern des vatikanischen Archivs gesammelt und herausgegeben
von

.loh. <iieors: Jlayer,
Pfarrer in Oberurnen.

"Während des Winters 1885 86 sammelte der Heransgeber dieser Akten in
verschiedenen Archiven Roms Material für die Geschichte der Bischöfe von Chnr.
Besonders reichlich war die Ausbeute für das 16. und 17. Jahrhundert, doch fand sich

auch, besonders im vatikanischen Archive, eine erhebliche Anzahl unbekannter und

theilweise wichtiger Urkunden aus früherer Zeit vor. Die meisten der letztern
werden nun hier theils vollständig, theils in Regesten veröffentlicht.

Bezüglich der Anmerkungen beschränke ich mich auf das Notwendigste, und

zwar schon aus dem Grunde, weil diese Akten in meiner Geschichte der Bischöfe

von Chur vollständige Verwerthung linden werden.

1.

Papst Gregor IX. an den Bisehof von Como in Betreff der Mörder
des Bischofs Berthold von Chur.

Perugia, den 28. Jtdi 1235.

Ad episcopum Cnmanensem. Cum inlerfectores bone memorie Curiensis

episcopi ad Sedem Apostolicam veniam et salutis sue consilium liumiliter
implorantes nos eis secundum formam ecclesie absolutis iniunximus, ut
transeant in subsidium terre sancte. Quocirca tibi auctoritate Apostolica
mandamus, quatinus, nisi a te moniti, sufficientem et idoneam securitatem

prestiberint, quod in primo passagio ad partes se transferant transraarinas in
Christi servitio moraturi nec reversuri exinde sine licentia Sedis Apostolice
speciali, cum eorum excessus pleni fuerint impietate flagitii et immanitatis
horrore et ipsi tlagitiosissimi et sceleratissimi paracide in acerba et seva nece

parentis ipsorum et pastoris correcti provocaverint ccelum et terram et gra-
vissime offenderint non solum Romanam verum etiam nimis exarcerbaverint
ecclesiam generalem, tu eos et alios, quorum ope, consilio vel auxilio tantum
facinus est commissum, publice candeli^ accensis nunties excommunieationis
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sententie subjacere, non nisi ab Apostolica Sede absolvendos et loca ad que
devenerint, quamdiu ibi fuerint supposita interdicto. Quod si horum aliqui
per alium exstiterint in mortis articulo absoluti, careant tamen si decesserint
ecclesiastica sepultura et si forsan post absolutionis beneficium restituti fuerint

sanitati, nisi statim Apostolicis mandatis parere studuerint, relabantur
in pristinam sententiam ipso iuro. Preterea tarn eos, quam descendentes ab

ipsis in linea recta ad nullos honores, dignitates, ecclesiastica beneficia vel

publica officia secularia nunties de cetero assumendos ac iure patronatus vel
advocatie, feudi, locationis seu quolibet alio iure, quod in quibuslibet eccle-
siis habuerant fore privatos. Illos etiam, qui scienter receperint malefactores
eosdem vel contra premissa venire presumserint ipso facto ecclesiasticos per-
petuam suspensionem officii et beneficii, laicos vero excommunicationis
sententiam incursuros. Ad hec banniri facias sceleratos huiusmodi ita quod ali-
quo ingenio per se vel per alios ad loca sua redire non possint eorumque
bona publicari de illis taliter disponendo, quod ad ipsos vel eorum hseredes

nulla occasione ulterius revertantur. Mandatum nostrum taliter impleatur,
quod diligentiam tuam commendare in Domino debeamus. Indefessa nempe
sollicitudine ad ultionem tanti facinoris Eomana ecclesia vigilabit, ne in

exemplum abeat si quid de vindicta negligenter omissum, ut pene immensi-
tas diffusa per orbem terreat pestilentes, non solum manus a similibus con-
hibens sed etiam cogitation es avertens.

Datum Perusii V. Kal. Aug. Anno nono.
Eeg. Gregorii IX, Tom. 5, fol. 5(5.

Ein ungenaues Regest dieses päpstlichen Schreibens findet sich bei Potthast,
Reg. 9976.

Bischof Berthold von Chur wurde am 25. August 1233 im Schlosse Reams
ermordet. Aus dem mitgetheilten Aktenstücke geht hervor, dass mehrere sich an
diesem Verbrechen betheiligt haben, wohl in Folge einer Verschwörung. Die
Ausführung der als Busse auferlegten Reise in's hl. Land, um dort gegen die Ungläubigen

zu kämpfen, scheint sich, wenigstens bei Einzelnen, sehr verzögert zu haben.
So wandte sich mehr als zwei Jahre später der Hauptbetheiligte am Bischofsmorde,
Rudolf von Greifenstein, an den Papst und stellte diesem vor, dass der Bischof von
Como über ihn die Excommunication verhängt habe, da es ihm nicht möglich
gewesen sei, innerhalb der bestimmten Frist die nöthigen Vorbereitungen zur Abreise
nach Palästina zu treffen. Gregor IX. verlängert nun den Termin bis zum nächsten
Feste des hl. Johannes und beauftragt am 23. Decbr. 1237 den Bischof von Como, die
Excommunication bis dahin zu suspendiren. (Monum. Germanise. Epistolae siec. XIII,
pars I, p. 617.)
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2.

Papst Innozenz IV. bestätigt dem Canonicus Arnold das Versprechen
des Bischofs von Chur, ihm als Anerkennung für der Kirche geleistete

Dienste und ausgestandene Kerkerhaft ein passendes Benefizium
zu verleihen.

Lyon, den 9. Juni 1248.

Arnoldo Canonico Curienei.

Solet Sedes Apostolica annuere eo libentius supplieationibus devotorum,

quo se ipsos per grata et accepta obsequia cariores reddideru^t. Cum igitur,
sicut nobis exponere curavisti, Venerabiiis frater noster Curiensis Episcopvs1
attendens tue fidei puritatem et integritatem devotionis, quibus te cura
ecclesie negotium paratum, promptum et sollicitum prebuisti non sine gra-
vibus laboribus et expensis ac carceris angustio duriori, tibi sui capituli acce-

dente consensu de beneficio ad donationem suam spectante, quod duxeris

acceptandum, quam cito facultatem habuerit, promiserit providere, tibi ad id

per litteras suas obligando, ipsius et dicti capituli sigillorum munimine robo-

ratas, nos tibi, ut eo devotior circa obsequia ecclesie et promptior habearis

quo ab ea re magis perpenderis honorari volentes facere gratiam postulatam
tuis precibus inclinati promissionem his gratam et ratam habentes ipsam
auctoritate Apostolica confirmamus

Datum Lugduni V. Idus Junii Anno quinto.
Auf Fürbitte des Grafen „H. junior de Kyburg" (Hertmann der Jüngere")

gewährt Innozenz IV. am 11. Juni gl. J. dem gleichen Canonicus Arnold das

Privilegium, auch noch andere Benefizien erlangen zu dürfen.
Reg. Innocentii IV, vol. I, f. 543.

3.

Papst Innozenz IV. schreibt an den Bischof von Constanz in
Betreff des Grafen von Montfort.

Lyon, den 28. Septbr. 1247.

Episcopo Constantiensi. Cum nobilis vir2 comes de Monleforli a Curiensi
et S. Galli ecclesiis quedam feuda obtinere dicatur idemque Fr. quondam im-
peralori damnabiliter adherendo Romanam et per consequens illas ecclesias

persequi non desistat dignum fit, ut indevoti ex indevotione jacturam et de-
voti ex devotione commodum reportent, fraternitati tue iniungimus, quod si

1 Volkard v. Neuburg.
2 Der Name des Grafen ist weder genannt, noch angedeutet. Es lebten zu

dieser Zeit Rudolf v. JIontfort-Feldkireh und Hugo 11. v. Montfort-Werdenberg.
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res ita se habent, comitem auctoritate nostra privans feudis iisdem, omnia
dilecto filio nobili viro F.1 frairi predicti comitis in devotione ecclesie per-
sistenti conferas et assignes, contradictores etc.

Datum Lugduni IUI. Kl. Octbr. Anno V°.

Reg. Innocentii IV, Tom. I, p. 464.

4.

Papst Bonifaz VIII. ertheilt dem Ulrich von Matsch und der
Margareta von Vaz Verwandtschaftsdispense.

Rom, den 29. Oktober 1295.

Dilecto filio Vlrico2 nato Nobilis viri Alberti d' Marci et dilecte in Christo
filie nobili mulieri Margarete nate quondam Walferi de Vace Curiensis dio-
cesis. Licet matrimonii contractum in quarto consanguinitatis et affinitatis
gradu sancti canones interdicant, convenit tarnen Sedi Apostolice super hec

necessitate urgente devotorum inducta precibus dispensare. Ex parte siqui-
dem vestra fuit propositum nobis, quod vos, qui quartu estis gradu
consanguinitatis coniuncti matrimonialiter copulari ad invicem affectatis ad sedan-

dum graves inimicitias, que inter vestras progenitores consanguineos et

amicos dudum exorte fuisse noscantur et longo tempore perdurarunt et quae

alias commode sedari non possent et ex quibus multa homicidia, incendia et

alia personarum et rerum pericula evenerunt et verosimiliter formidatur posse

graviora pericula provenire.
Aus diesem Grunde dispensirt der Papst auf Bitten des erwählten Bischofs

Berthold von Chur und des Abtes von Marienberg vom erwähnten Ehehindernisse.

Datum Rome apud S. Petrum IIII. Kai. Novbr. Anno primo.
Reg. Bonifacii VIII, Tom. I.

5.

Papst Bonifaz VIII. ernennt den Canonieus Sifrid in Aschaffenburg
zum Bischöfe von Chur.

Rieli, den 20. Novbr. 1298.

Dilecto filio Siffrido Electo Curiensi. Inter cetera sollicitudinis studia,

que continue humeris nostris incumbunt potissimum fore dignoscitur, ut

1 Vielleicht derjenige Friedrich v. Montfort, welcher als Canonieus von Chur
erscheint. (Necrol. Cur. ad 14. Mart.)

2 Ulrich II. von Matsch. Ueber ihn und seine Gemahlin vergl. Mohr, Cod.

dipl. II, S. Uli. Vorstehende Urkunde erwähnt zwei bemerkenswerthe Thatsachen,
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viduatis ecclesiis, quarum ex suscepte Apostolice Servitute officio cura nobis

imminet generaliter, ne diuturne vacationis deplorent incomoda tales, pre-
ficiantur persone, que illis utiliter preesse valeant ac prodesse ac alias in hiis

que ipsis ex iniuncta eis cura gerenda imminent sciant et possint per datam

sibi adeo prudentiam laudabiliter exercere. -Sane dudum Curiensis ecclesia

per obitum quondam Bertoldi1 Curiensis Elecli, cuius electio canonica per
ven. fratrum nostrum G.2 Maguntinum Arcliiepiscopum loci metropolitanum
extitit confirmata, pastore vacante dilecti filii prepositus, decanus, capitulum
eiusdem ecclesie pro futuri substitutione pastoris convenerunt in unum et

tandem post habitas diversos tractatus eorum votis in diversa divisis duas

electiones unam videlicet de dilecto filio Wolfarda de Veringen3, reliquam
vero de quondam Hugone de Monifort4 eidem ecclesie Canonicis in discordia

celebrarunt. Cumque idem Wolfardus et Hugo pro negotio electionum huius-
modi prosequendo ad sedem Apostolicam accessissent, tandem ipsi in nostra

presentia constituti ius siquidem eis ex his electionibus celebratis de ipsis
competebat sponte, libere et expresse in nostris manibus resignaverunt. Nos

autem huiusmodi resignatione de ipsius ecclesie ordinatione mente vigili
cogitantes ac cupientes ei talem personam preficere, per quam possit in spi-
ritualibus et temporalibus salubriter gubernari ad te Canonicum Ascliaffen-
burgensem Maguntin. dioces., quem nobis et fratribus nostris de litterarum
scientia morum gravitate, vite munditia et aliis probitatis mentis fide digno-
rum testimonia multipliciter commendaverant, convertimus aciem nostre mentis

teque de ipsorum fratrum nostrorum consilio et Apostolice plenitudine
potestatis eidem Curiensi ecclesie preficimus in episcopum et pastorem curam
et administrationem ipsius Curiensis ecclesie in spiritualibus et temporalibus
committendo firmam spem fiduciamque tenentes, quod dicta Curiensis ecclesia

per tuam industriam et prudentiam auctore domino a noxiis preservabitur
et adversis, optatis quoque prosperitatis commodis spiritualiter et tempora-
liter proficiet et augmentis. Quo circa discretioni tue per apostolica scripta
iniungimus, quatinus impositum tibi onus a Deo suscipiens reverenter, curam
et administrationem eiusdem Curiensis ecclesie diligenter geras et sollicite

nämlich: 1) dass die v. Matsch und v. Vaz ursprünglich, und zwar schon drei Gene-
rationeu vor Ulrich II. miteinander verwandt waren, und 2) dass zwischen den beiden

Dynasten blutige Fehden stattgefunden hatten. Auf letztere weist auch eine Stelle
in Goswin's Chronik von Marienberg hin. Ein Regest der Dispense findet sich in
der Zeitschrift des Ferdinandeums zu Innsbruck III. Folge, 16. Heft, S. 77.

1 Bischof Berthold II. (1290 bis 17. Jan. 1298).
2 Gerhard v. Eppenstein (1289—1305).
3 Erscheint urkundlich bei Mohr, Cod. dipl. II, No. 10, 12, 13, 19 u. 79.
4 Siehe Necrolog. Cur. ad 3. Aug.
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persequaris ita, quod eadem ecclesia tuo labore ac studio auxilio cooperapte
divino in spiritualibus et temporalibus multipliciter augeatur. Datum Reate,
XII. Kl. Decbr. Anno quarto.

Reg. Bonifacii VIII. Ann. IV, V, VI, fol. 97 b.

6.
Rieti, den 24. Novbr. 1298.

Papst Bonifaz VIII. verleiht dem erwählten und bestätigten Bischof
Sifrid von Chur die Befugniss, die bisher innegehabten Benefizien, nämlich
das Canonicat zu Aschaffenburg und die Kaplanei „Castri in Sulhusen Ma-
guntin. Dioc." noch 3 Jahre von der bischöflichen Consecration an gerechnet
beizubehalten, und zwar wird diese Erlaubniss desshalb ertheilt, weil die
Kirche von Chur in den vergangenen Zeiten viel gelitten hat und stark mit
Schulden belastet ist.

Datum Reate VIII. Kai. Decbr. Anno quarto.

Am gleichen Tage gestattete der Papst dem erwähnten Bischöfe, sich
von einem beliebigen, mit dem hl. Stuhle in Gemeinschaft stehenden Bischöfe
die Diakonats-, Presbyterats- und Bischofsweihe ertheilen zu lassen.

Datum ut supra. Loc. cit.

7.

Am 1. Juli 1321 erlaubt Papst Johann XXII. dem Domkustos „Siffridus
de Geylenhusen" in Chur, die Einkünfte zu behalten, welche er unberechtigterweise

aus den Pfarrpfründen „Sludiras (Schiuders) et in fundo Curiens.
et Tridentin. dioces." bezogen hatte. Als Aequivalent hat er die Erträgnisse
eines Jahres von beiden Benefizien für das hl. Land (in terre sacre subsi-
dium) zu geben und den Betrag an die päpstliche Kuria abzuliefern.

Reg. Joannis XXII, ann V, p. 2, torn. 14, f. 205.

8.

Papst Johann XXII. ernennt, beziehungsw. bestätigt den Dompropst
Rudolf v. Montfort als Bischof von Chur.

Avignon, 20. März 1322.

„Dilecto filio Rudolfo Electo Curiensi."1
Nach der gewöhnlichen Einleitung sagt die Bulle:

„Dudum siquidem Curiensis ecclesia per obitum bone memorie Syffridi
Episcopi Curiensis pastoris solatio destituta ac dilectis filiis capitulo ipsius

1 Rudolf, Sohn des Grafen Rudolf von Montfort-Feldkirch, war bereits im Jahre
1310 Dompropst von Chur und wurde am 9. Septbr. gl. J. von Bischof Sifrid zu
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ecclesie vocatis omnibus, qui voluerunt debuerunt et potuerunt commode

interesse pro electione celebranda pastoris, certa die ad eligendum prefixa,

ut moris est, convenientibus in unum dil. til. Philippus de Hoest1 Canonicus

eiusdem ecclesie dil. lilium Marquardum de Tingizona2 ipsius ecclesie

Canonicum elegit, ac vero reliqui Canonici ex dicto capitulo te prepositum dicte

ecclesie in minoribus ordinibus constitutum in Curiensem episcopum postu-

larunt3, tuque eiusmodi postulationi tibi illico presentate non consensisti

nec etiam dissensisti sed statum tuum super hoc divine ac nostre et Aposto-
lice Sedis dispositioni submittens ac dictus Marquardus huiusmodi electioni

de ipso habite infra tempus debitum consentiens propter hoc ad Sedem Apo-
stolicam accessistis."4 p

Vor dem Papste resignirten beide auf ihre Ansprüche und derselbe ernennt

resp. bestätigt den Rudolf v. Montfort als Bischof von Chur.

Avignone XIIII. Kai. April, anno (pontificatus) sexto.

Es folgen unter gleichem Datum die Bullen an das Domkapitel Clerus,
Vasallen etc. des Bisthums Chur.

Reg. Joannis XII, Ann. VI, fol. 242 b.

9.

Papst Johann XXII. erlaubt dem Bisehofe Rudolf von Chur, die
Pfarrpfründe Tirol beizubehalten.

Avignon, den 30. Mai 1322.

Dilecto filio Radolfo electo Curiensi. Devotionis tue sinceritas prome-
retur, ut nos partem tuam paterna benevolentia prosequentes tibi reddamus

dessen Stellvertreter ernannt. Zugleich verwaltete er gemeinsam mit seinem Bruder
Berthold die Herrschaft Feldkirch und betheiligte sich an verschiedenen Fehden-

Man hat bisher allgemein angenommen, dass er nach dem Tode des Bischofs
Gerhard von Constanz im J. 1318 oder 1319 zu dessen Nachfolger gewählt worden sei.

Später habe er auch die Administration der Diözese Chur übernommen. Aus dem
vorstehenden päpstlichen Akte und den folgenden Bullen geht nun hervor, dass Rudolf
zuerst Bischof von Chur und dann erst solcher von Constanz wurde. In letzterer
Eigenschaft behielt er die Administration von Chur bei. Auch andere Unsicherheiten
und Unklarheiten in den Lebensdaten Rudolfs werden durch die hier mitgetheilten
Urkunden aufgeklärt.

1 Philipp de Höst (wohl von Höchst in Vorarlberg) starb 1352. (Necrol. Cur.)
2 Margitard von Tiuzen starb 1348. (Ibidem.)
2 Rudolf v. Montfort, weil erst Minorist, konnte nicht eigentlich gewählt,

sondern nur postulirt werden. Sonderbar erscheint es immerhin, dass M. v Tinzen,
trotzdem er nur eine Stimme erhielt, Annahme der Wahl erklärt und die Angelegenheit

durch Rom entscheiden lässt.
4 Von dieser Bulle wie von Nr. 10, 11 und 12 dieser Sammlung finden sich Re-

gesten in den Abhandlungen der bayer. Akademie der Wissensch., Bd. 16, Abth. 2,
S. 237, 245, 282 und 275.

4
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ad gratiam liberales. Cum itaque sicut oblata nobis tua petitio continebat
ecclesia Curiensis debitorum sit onere pergravata fructusque episcopalis
mense jsint tenues et exiles, Nos ad vevelationein huiusmodi et aliorum tibi
incumbentium onerum supportationem paternis studiis intendentes ac volen-
tes in hac parte tibi de alicuius subventions auxilio, ut eo magis ad ecclesie

predicte commoda promovenda concrescas quo a nobis ampliorem gratiam
adeptus fueris, providere, tuis supplicationibus inclinati parocliialem eccle-
siam in Tirol Curiensis diocesis, cuius rector existis, cuiusque fructus, red-
ditus et proventus tempore, quo ipsam ecclesiam assecutus fuisti, triginta
Marcarum argenti valore annuatim non excedebant et per tuam procurationem

et industriam sunt»in duplo fructus huiusmodi et divinus cultus in ea

sicut asseris augmentati cum omnibus iuribus et pertinentiis suis usque ad
biennium a die consecrationis tue in antea computandum unacum episcopatu
Curiensi licite retinere valeas.

Datum Avinione III. Kl. Junii anno VI.
Reg. Joannis XXII, Vol. 73. Epist. 1371.

Die Pfarrpfründe Tirol, welche in Folge Empfanges der bischüfl. Weihe durch
Bischof Rudolf erledigt war, verleiht der Papst Johann XXII. am 21. Juli 1324 dem

Heinrich „de Suessa". (Avinione 12. Kai. Aug. anno octavo.)
Reg. Joannis XXII (Ann. VIII), p. 2, tom. 20, fol. 334.

10.
Avignon, den 4. Jvli 1322.

Papst Johann XXII. ertheilt dem erwählten und bestätigten Bischof
Rudolf von Chur die Erlaubniss sich von einem beliebigen Bischöfe die

Diakonats-, Presbyterats- und Bischofsweihe ertheilen und sich von
demselben den Eid gegenüber dem hl. Stuhle abnehmen zu lassen. Zugleich
erhält Rudolf Dispense vom Defekte der Weihen, da er nur Minorist ist.

Reg. Joannis XXII. Secret, ann. VI. et VII, pars III, p. 180.

11.

Papst Johann XXII. ernennt den nach Constanz versetzten Bischof
Rudolf v. Montfort zum Administrator von Chur.

Avignon, den 1. Oktober 1322.

Dilecto filio Radulpho Electo Constantiensi, administratori in spiritua-
libus ecclesie Curiensis.

Apostolice solicitudinis Studium cura diversa, que agenda nostris in-
cumbit humeris, est illud potissimum, ut circa omnium ecclesiarum et
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ministrorum dei statum diligentia solicita intendamus, que iidem ecclesie

et ministri prout personarum locorum et temporum qualitas exigit, supremi
fiivoris dextera suffragante votive prosperitatis successibus gratulentur.
Vacante siquidem nuper ecclesia Cvriensi per translationem a nobis de te

olim electo Curiensi factam ad ecclesiam Constantiensem 1 tunc pastoris
solatio destitutam nos fide digna relatione percepto quod nonnulli filii
Belial, dum pridem predicta ecclesia Constanliensis paslore vacahat et aliter
carebat legitimo defensore, plurima castra villas et alia loca ad mensam

episcopalem Constantiensem spectantia presumptuosis ausibus occupaverant

eaque detinebant in eorum salutis dispendium et rapinis ecclesie Constan-

tiensi non modicum detrimentum intulerunt, cum propter liuiusmodi occu-

pantium potentiam et malitiam te castra villas et loca liuiusmodi recuperare
non posse de facili presumatur, statui predicte Curiensis ecclesie, ne per
vacationem eins spiritualiter et temporaliter dispendia patiatur et tibi, ut
propter occupationem et detentionem liuiusmodi prefatorum castrorum vil-
larum et locorum necessitatis tedio non graveris, cum propter occupationem

et detentionem easdem dicta ecclesia Constantiensis sit redditibus et

proventibus plurimum diminuta, paterae diligentie studio providere volen-

tes, gerentes quoque de tue circumspectionis industria fiduciam in domino

specialem, tibi dictam ecclesiam Curiensem, ut dicta castra villas et loca

per te facilius recuperari valeant de fratrum nostrorum consilio auctoritate
apostolica illico duximus commendandam per te usque ad Apostolice Sedis

beneplacitum retinendam ac etiam gubernandam, curam et administratio-
nem ipsius ecclesie Curiensis tibi tarn in spiritualibus quam in temporali-
bus plenarie committendo, ut eandem ecclesiam Curiensem in utrisque
iuxta datam a Domino tibi prudentiam gubernare ac regere studeas et
etiam augmentare necnon de* fructibus redditibus iuribus et bonis uuiver-
sis ad episcopalem mensam Curiensem spectantibus ordines et disponas

prout tuis et eiusdem ecclesie Curiensis commodis noveris utiliter expedire,
quolibet tarnen alienationis genere bonorum immobilium prefate Curiensis
ecclesie tibi penitus interdicto, ita quod nihil de dictis bonis immobilibus
eiusdem ecclesie Curiensis alienare valeas vel presuinas. Tu itaque circa

ipsius ecclesie Curiensis regimin,e salubriter exercendum sic exhibere te

satagas studiosum, quod ipsa ecclesia Curiensis favente divina dementia
sub tua gubernatione salubriter votivis amplietur commodis et salubribus
proficiat incrementis. Datum Avinione, Kl. Octbr. anno septimo.

' Die Versetzung Rudolf's auf den bischöflichen Stuhl von Constanz hatte am
gleichen Tage stattgefunden, an welchem die vorstehende Bulle ausgefertigt ist. Reg.
Joannis XXII. Secret. Ann. VI. et VII, pars VII, p. 180.
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Es folgen die Bullen von gleichem Datum an Domkapitel, Klerus,
Volk und Vasallen des Bisthums Chur mit der Aufforderung zum Gehorsam

gegen den Administrator.
Keg. Joannis XXII. ann. VII, p. I, fol. 107.

12.

Papst Johann XXII. sehreibt an Bischof Rudolf von Konstanz und
Chur wegen Ludwig von Bayern.

Avignon, den 10. Seplbr. 1324.

Ven. fratri Budolfo Episcopo Constantiensi et administratori ecclesie
Curiensis. Fraternitatis tue litteras, qualiter ad publieationem processuum
nostrorum per nos contra nobilem virum Lvdovicitm ducem Bavarie dudum
habitorum processeras, continentes ac fidem, devotionem et constantiam,

quam in premissis et aliis nostris et Ecclesie Romane beneplacitis exequendis
habere dinosceris plenius describentes recepimus leta manu, easdem diligen-
tiam, fidem, devotionem, constantiamque cum gratiarum actionibus pluri-
raum in Domino commendantes. Quocirca eandem fraternitatem tuam roga-
mus ardentius et hortamur, quatinus in eisdem fidelitate, devotione et
constantia immobiliter et intrepide perseveraris, ut dicti processus per te

tuosque subditos seculares et religiosos sie solemniter diebus dominicis et
festivis publicentur, quod ad communem notitiam omnium illarum partium
deducantur et ab eis inviolabiliter observentur operosam eures solicitudinem
adhibere, ita quod proinde premiari debeas apud Deum ac nostram et Apo-
stolice Sedis gratiam uberius merearis, pro firmo scriturus, quod in tuis et
ecclesie tue oportunitatibus tibi, quantum cum Deo poterimus, assistemus

gratiis et favoribus oportunis. Auinione, IIII. Id. Septbr., anno nono.

Reg. Joann. XXII. Secret. Ann. IX. et X, torn. V, fol. 40 b.

Bischof Rudolf war ein entschiedener und mächtiger Anhänger des Papstes
und Friedrichs von Oesterreich. Er hatte nicht nur die päpstlichen Sentenzen gegen
Ludwig von Baiern in den beiden Diözesen Konstanz und Chur fleissig verkündet,
sondern auch zu Gunsten Friedrichs die Waffen ergriffen.

(Vanotti, Gesch. der Grafen von Montfort, S. 70.)
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13.

Papst Johann XXII. an Bischof Rudolf von Constanz

wegen der Stellung der Verwandten und Freunde des Letztem
zu Ludwig von Baiern.

Avignon, den 3. Juni 1325.

Ven. fratri Episcopo Constantiensi1.

Ad aures nostras nuper infeste relationis assertione pervenit, quod non-

nulli nepoles et amiri tvi2 nedum se dil. filio nobili viro Leopoldo duvi

Avslrie et S/grie3 nostro et Ecclesie Romane devoto exhibent inimicos in-
festos, quinimo Ludovieo duci Bavarie rebelli eiusdem Ecclesie et

excommunicato adherere suumque sibi contra dictum Leopoldum presumunt im-
pendere auxilium et favorem. Unde pridem dicitur contigisse, quod quidam

ex tuis predictis nepotibus quosdam predicti Leopoldi ceperunt homines vio-

lenter, quos adhuc retinent, ut asseritur captivates. Verum cum adhesio

huiusmodi iisdem nepotibus et amicis propter processus nostros contra
dictum Ludovicum suosque fautores et sequaces habitos diversas excommica-

tionis et alias penas et sententias sit periculosa nimium nobisque et eidem

Romse ecclesie quam plurimum odiosa, fraternitatem tuam requirimus et

hortamur, quatinus, ut dicti nepotes et amiei tui ab adhesione dicti Ludovici
discedant penitus, prefatoque Leopoldo adhereant et faveant ac eius homines

predictos prestine restituant libertati taliter facias et procures, predicto Leo-

1 Rudolf erscheint hier zum erstenmale nur als Bischof von Konstanz, nicht
mehr als Administrator von Chur. Letzterer Stellung wurde er um die gleiche Zeit
enthoben. Am 8. Juni gl. ,T., also kurz bevor obiges päpstliches Schreiben in seine

Hände kam, nennt sich Rudolph noch ,.Gubernator" von Chur. (Mohr, Cod. dipl. II,
S. 337.)

2 Wie Bischof Rudolf, so hielt früher das ganze Geschlecht der Montfort zum
Papste und zu Oesterreich, allein später schlugen sich die meisten Familienglieder
auf die Seite Ludwigs von Baiern Rudolf war jetzt noch seiner bisherigen Richtung

treu geblieben, aber bei manchen seiner Verwandten hatte sich der Wechsel
schon vollzogen. Diese letztere Thatsache mochte beim Papste auch gegen Bischof
Rudolf einiges Misstrauen erregen und einen Beweggrund bilden, ihm die Verwaltung

des Bisthums Chur zu entziehen, um dasselbe zuverlässigeren Händen
anzuvertrauen. Nach dem im Jahre 1330 erfolgten Tode Friedrichs von Oesterreich
trat Rudolf wirklich auf die Seite Ludwigs von Baiern, wurde exkommunizirt und
starb mit dieser Censur belastet im J. 1333 zu Arbon. (Vanotti, 1. c.)

3 Leopold ist wohl hier desshalb eigens erwähnt, weil er in den Gegenden der
Montfort und überhaupt in den Diözesen Chur und Konstanz besonders auftritt.
Wie aus obiger Bulle hervorgeht, führte die Parteinahme der Montfort zu blutigen
Fehden.
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poldo nihilominus tuum prestiturus auxilium et favorem, quod proinde
nostram et Apostolice Sedis gratiam valeas uberius promereri.

Dat. Avinione III. Id. Junii, anno nono.

Reg. Johann XXII. Secret, ann. IX et X, torn. V, fol. 51.

14.
Avinion, den 16. Dezbr. 1325.

„Dil. filio Johanni electa Curiensi. Dudum siquidem ecclesia Curiensi
vacante nos eidem de persona tua duximus providere Cum autem
certis ex causis intra tempus a canonibus definitum ordines diaconatus
et presbyteratus necnon munus consecrationis accipere non possis."

So lautet der Eingang des päpstlichen Dekretes, durch welches dem erwählten
Bischöfe von Chur die Erlaubniss ertheilt wird, mit dem Empfange der Diakonats-
und Presbyteratsweihe bis zur Pfingstoktav des nächsten und der bischöflichen Con-
sekration bis zu Ostern des folgenden Jahres zuzuwarten.

Avinione, XVIII. Kai. Januar., anno decimo.

Reg. Joannis XXII. ann. X, p. I, fol. 186.

1.5.

Avinion, den 15. Dezbr. 1326.

Papst Johann XXII. an den Bischof Wolfram von Würzburg. Diesem

wird die Vollmacht ertheilt, die Dompropstei in Wiirzburg wieder zu
besetzen „quam ven. frater noster Johannes episcopus Curiensis olim prepositus
eiusdem ecclesie promotionis sue tempore per nos facte de ipso ad Curiensem

ecclesiam tunc pastore carentem in eadem Herbipolensi obtinebat ecclesia."

Avinione, XVIII. Kai. Decembr., anno undecimo.

Reg. Joannis XXII. ann. XI, p. I, f. 215 b.

16.
Avinion, den 7. Juli 1328.

Das durch die Promotion und Consecration des Bisehofs Conrad1 von

Freising am Domstifte zu Chur erledigte Canonical wird vom Papste dem

Rudolf Meyer, Pfarrer in Hüningen, verliehen.

Avinione, V. Non. Julii, a. XII.
Reg. Joannis XXII, ann. XII, p. 3, tom. 30, f. 28.

1 Conrad v. Klingenberg (Cams, Series Episcop., p. 275).
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17.

Die 28. Martii (1329) recepti sunt a D. Johanne eleclo Curiensi
solvente manu propria pro suo communi servitio Cameram contingente 250

floreni auri.
lieg. Joannis XXII. aim. XIII, p. 3, torn. 33, f. 420.

18.

Papst Johann XXII. bezeugt dem Bischöfe Johann I. von Chur,
dass derselbe die Bischofsweihe empfangen habe.

Avignon, den IS. Sepfbr. 1330.

Veil, fratri Johanni Episcopo Curiensi Salutem. Pridein Curiensis eccle-

sia pastoris solatio destituta Kos ad personam tuam claris virtutum titulis
insignitum mentis aciem dirigentes te de fratrum nostrorum consilio eidem

ecclesie in episcopum prefecimus et pastorem Cum autem postmodum

per ven. frat. 1'etrum Episcopum Peneslrinensem1 tibi fecerimus munus con-
secrationis impendi, fraternitati tue per apostolica scripta iniungimus quati-
nus apostolice Sedis beneplacitis te confirmans ad predictam ecclesiam cum
nostre benedictionis gratia te personaliter conferens sie te in administratio-
nibus diligenter et solicete gerere studeas

Auinione, XIV. Kai. Octbr., anno quinto deeimo.

Reg. Joannis XXII. Ann. XV, p. II, fol. 30.

19.

Papst Johann XXII. ernennt den Ulrich zum Bischöfe von Chur.

Avignon, den ?2

„Dilecto filio Vlrico eleclo Curiensi
„Dudum siquidein bone memorie Joanne Episcopo Curiensi regimini

Curiensis ecclesie presidente Nos cupientes, eidem ecclesie Curiensi, cum va-
caret pastorem utilem per apostolice Sedis prudentiam presidere, provisionem
ipsius ecclesie Curiensis, quamprimum earn quovis modo etubicunque vacare

contingeret, dispositioni nostre et Sedis apostolice ea vice duxiinus «servanda,
decernendo extunc irritum et inane si secus super hiis per quoscunque qua-
vis auetoritate scienter vel ignoranter contingent attemptari. Postmodum

1 Bischof Petrus von Palestrina.
2 Das Datum dieser Bulle fehlt, da der betreffende Registerband an dieser

Stelle, wie an manchen andern, von Mäusen zerfressen ist.
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autem eadem ecclesia Curiensis per obitum dicti Joannis Episcopi, qui in
illis partibus diem clausit extremum pastoris regimine destituta."

In Folge dessen ernennt der Papst durch diese Bulle den Ulrich „Or-
dinis Heremitarum S. Augustini et penetentiarium nostrum" zum Bischöfe

von Chur.
Auinione. Keg. Joannis XXII., anno XV, p. I, N. 34.

20.
Avignon, den 25. Juli 1331.

Nachdem Bischof Ulrich von Chur durch den „Petrus episcopus l'ene-
strinensis" (Palestrina) die bischöfliche Weihe empfangen hat, ermahnt ihn
Papst Johann XXII., sich persönlich in seine Diözese zu begeben und
dieselbe gewissenhaft zu verwalten.

Auinione, VIII. Kai. Augusti anno quinto decimo.

Reg. Joannis XXII. ann. XV, p. IV, f. 584.

21.
Avinion, den 3. Aug. 1331.

Papst Johann XXII. gibt dem Bischof Virich von Chur die Vollmacht,
dasjenige Canonical, welches zuerst am Domstifte zu Chur vakant wird, frei
von sich aus zu verleihen.

Zugleich wird dem Bischöfe das Privilegium ertheilt, dass seine

Famiiiaren, die er jetzt hat oder in Zukunft anstellen wird, ihre bisherigen Bene-

jizien beibehalten und deren Erträgnisse (die täglichen Distributionen
ausgenommen) beziehen dürfen.

Avinione, III. Non. Aug., ann. XV.
Reg. Joannis XXII. ann. XV, p. IV, N. 626.

22.
Avignon, den 26. April 1338.

Ven. fr. nr. Henricus1 episcopus Curiensis et dil. filius nobilis vir Ger-
lacus Comes de Nassau pro quibusdam arduis negotiis de beneplacito et con-
scientia nostris in proximo ad nostram presentiam accessuri" erhalten von Papst
Benedict XII. einen Geleitsbrief. Datum Avinione, XV. Kai. Maji, anno IV°.

Reg. Benedict. XII. ann. IV, pars I, N. 328.

' Soll heissen Ulricas. Bischof Ulrich von Chur und Graf Gerlach von Nassau
wurden nach dem Reichstage zu Speier, welcher am 27. März 1338 gehalten worden
war, von Kaiser Ludwig dem Baiern nach Avignon gesandt, um die Lossprechung
von der Exkommunikation zu erbitten. (Eichhorn, Episc. Cur., p. 107.)
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23.

Papst Benedict XII. gibt den Bischöfen von Basel, Strassburg und Chur
den Auftrag, die Exkommunikation gegen diejenigen zu verkünden,

welche den Bischof von Constanz gefangen genommen haben.

Avignon, den 4. Juli 1338.

„Ven. fratribus Basileensi, Argentinensi et Ulrico Curiensi episcopis."

Letzthin hatten die Bischöfe Nicolaus1 von Constanz und Ulrich von

Chur eine Zusammenkunft in Klingnau, um sich über Angelegenheiten der

Diözese Constanz zu besprechen. Auf der Heimreise wurde der Bischof von

Constanz in Glattfelden von den „rectores ecclesiarum" Johann von Tengen

in Bulach und Johann von „Cousilon" in Bain, sowie von den Rittern
Johann und Heinrich von Tengen überfallen. Aus seinem Gefolge wurden

mehrere, besonders die Ritter Ulrich von Botenberg und Walther v. Hohen-

ivil, verwundet. Der Bischof selbst mit mehreren Begleitern wurde gefangen

genommen und wird noch jetzt im Schlosse „Helben"2 verwahrt. Ihm und

dem Gefolge wurde alles, was sie bei sich führten, geraubt. Nun ertheilt
der Papst den Bischöfen von Basel, Strassburg und Chur den Auftrag, in
allen Kirchen der Diözese Constanz unter Glockengeläute und bei angezündeten

Kerzen die Exkommunikation gegen die Thäter und ihre Begünstiger,
über den Ort der Gefangenschaft des Bischofs aber das Interdikt verkünden

zu lassen.

Avinione, IUI. Julii. Anno IV0.

Reg. Benedicti XII. ann. IV, p. II, f. 240.

24.

Papst Urban V. befiehlt dem Generalvikar von Chur, diejenigen Leute
des Thaies Disentis, welche zieh an der Ermordung des Abtes Jakob II.

nicht betheiligt hatten, von den über sie verhängton Censuren

zu entbinden.
Bom, den 3. März 1368.

Dilecto filio Johanui de Sengen clerico, Ven. fratris nostri Petri Episcopi
Curiensis Virario in spiritualibus generali salutem. Exhibita nobis pro
parte universitatis loci de domo Dei de volle Desertina Curiensis diocesis

petitio continebat, quod cum olim nonnulle singulares persone de univer-
sitate predicta, pretendentes, quod quondam Jacobus Abbas monasterii s.

Martini de dicta valle ord. s. benedicti prefate diocesis multas eis iniurias

1 Nicolais v. Kentzingen (1334—1344).
2 Höwen im Hegau.

5
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irrogaverit, quas patienter supportare non poterant, diabolico spiritu insti-
gante iniectis in ipsum, dei timore postposito, manibus temere violentis ausu
sacrilego ipsum abbatem inhumaniter peremissent." Darauf habe der
Generalvikar nicht nur die Thäter und ihre Beschützer, sondern alle
Einwohner des Thaies exkommunizirt, das Thal selbst aber mit dem Interdikte
belegt. Nun gelangten diejenigen, welche am Gewaltakte unschuldig waren,
denselben aber auch wegen der Macht der Thäter nicht verhindern konnten,
an den hl. Stuhl mit der Klage, dass der Generalvikar sie nicht ohne

Entrichtung hoher Bussen absolviren wolle. Desshalb befiehlt der Papst dem
Generalvikar, die Unschuldigen innerhalb zwei Monaten loszusprechen,
widrigenfalls der Bischof von Novara mit der Absolution beauftragt sein
soll. Datum Korne apud S. Petrum V. Non. Martii anno sexto.1

Keg. Urbani V. ann. YI, fol. 46.
Ebendaselbst befindet sich die Abschrift der bezüglichen Bulle an den Bischof

von Novara.

25.
Rom, den 25. Februar 1369.

Papst Urban V. ertheilt dem erwählten Bischöfe Friedrich2 von Chur die

Erlaubniss, sich von einem beliebigen katholischen Bischöfe die bischöfliche
Consecration erlheilen zu lassen. Dies soll gegenüber den Rechten des Erz-
bischofs von Mainz als Metropoliten kein Präjudiz bilden.

Rome apud S. Petrum V. Kai. Martii anno VII.
Reg. Joannis XXII. ann. VII, N. 3.

26.

Papst Gregor XI. trägt dem Bisehofe Friedrich von Chur auf, seinen
Vasallen und Unterthanen strenge zu befehlen, dass sie die Zufuhr

von Lebens- und andern Hilfsmitteln nach Cläven, welches für
die römische Kirche erobert wurde, nicht hindern.

Avignon, den 28. Jan. 1374.

Ven. fratri Friderico Episcopo Curiensi. Cum Castrum Ciavene3 Cuma-
nensis diocesis nuper de manibus hostium Romane Ecclesie domino favente

receptum pro nobis et dicta ecclesia teneatur, tue fraternitati precipiendo

' Die in diesem Aktenstücke erwähnten Thatsachen waren bisher gänzlich
unbekannt. Der angeführte Abt ist Jacob II. von Planaterra (1354—1366).

2 Friedrich II. von Nenzingen (1368—1376).
3 In einer Fehde mit den Visconti eroberte Gregor XI. Cläven. Am 27. Febr.

1374 übergab er Stadt und Gebiet dem Bischöfe von Brixen zur Verwaltung. Im
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mandamus, quatinus universis et singulis tuis officialibus, vasallis et sub-

ditis tarn clericis quam laicis sub excommunicationis et privationis suorum
beneficiorum ac feudorum penis districte precipias, quod per terram et passus

tui episcopatus gerentes victualia et alia necessaria in auxilium dicti castri

et aliarum terrarum, quas nomine dicte ecclesie teneri contingit, libere tran-
sire et duci trans permittant, eos nichilominus exhortando, quod in hiis tri-
buant auxilium et favorem, sic in premissis facturus, quod in eis speratus

subsequatur effectus et nos proinde te magis diligere teneamur.

Datum Avinione V. Id. Febr. anno quarto.
Reg. Gregor. XI. Epistolse Archityp. anno IV, f. 280.

27.

Papst Gregor XI. ernennt den Leutpriester Johann von Ehingen
zum Bischöfe von Chur.

Avignon, den 2. April 1376.

Dilecto filio Johanni Electa Curiensi salutem."
Der Papst erwähnt, dass er am gleichen Tage, an welchem diese Bulle

ausgestellt ist, den Bischof Friedrich von Chur der Diözese Chur entbunden

und ihn derjenigen von Brixen vorgesetzt habe. Dann heisst es weiter: Um
die Kirche von Chur sogleich wieder einer tüchtigen Persönlichkeit
anzuvertrauen „ad te plebanum plebis in Ehingen Constantiensis diocesis, in sacer-
dotio constitutum, litterarum scientia preditum, vite et morum honestate

decorum, in spiritualibus providum et in temporalibus circumspectum
prout fide dignis testimoniis accepimus aciem mentis direximus."
Johann wird in alle Rechte eines Bischofs von Chur eingesetzt und werden
ihm die entsprechenden Vollmachten übertragen.

Datum Avinione II1I. Non. April, anno sexto.

Unter gleichem Datum wurden die Bullen au das Domkapitel von Chur, an
den Klerus, das Volk und die Vasallen ausgefertigt.

Reg. Gregorii XI. ann. VI, p. II, fol. 81.

Ebendaselbst Fol. 535 findet sich eine Eintragung, aus welcher hervorgeht,
dass Bischof Johann noch im gleichen Jahre zu Avignon die Consecration durch
Bischof Bernhard d'Aigrefeuille von Viviers empfing. Das durch die Promotion
Johaun's erledigte Canonicat zu Beromünster wird gl. J. vom Papste dem Johann

Lupfen, Chorherrn in Bischofszell, verliehen. (Ibidem Fol. 472.)'

folgenden Jahre schloss der Papst mit den Visconti wieder Frieden und überliess
ihnen Cläven. (Planta, Rmtien in der Feudalzeit, S. 78.)

1 Diese Akten beweisen uns, dass Fetz (Gesch. der Bischöfe, S. 130), Dr. Th.
v. Liebenau (Bischof Johann von Gurk, Brixen und Chur, S. 97, 98 u. 106) und
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28.

Bischof Hartmann II. von Chur lässt dem Gegenpapste Clemens VII.
die Bezahlung der an die päpstliche Kammer auszurichtenden

Taxen versprechen.

Avinion, den 17. Nocbr. 1388.
„Anno 1388 "

Anno predicto et die xVII mensis novembris coram Rmo in Christo
patre et domino domino Archiepiscopo Arclatensi domini nostri pape Came-
rario in camera paramenti domus sue presentibus domino Anfhonio Episcopo
Bedonensi et venerabilibus viris dominis Guillelmo Zonanti Camere Aposto-
lice et Johanne de Meianesio collegii clericis: Dominus Ilarlmannus Episco-
pus Curiensis in Alamannia promisit per dominum Johonnem Luprecht Scho-
lasticum et Canonicum Ecclesie Curiensis procuratorem suum pro suo com-
muni servitio quingentos florenos auri de camera et quinque servitia consueta,
solvendo medietatem in festo Sancti Michaelis proxime venturo et aliam me-
dietatem in simili festo anno revoluto, Et recognitum in tertio simili festo
annis revolutis. Alioquin etc. Juravit etc.1

Obligationes servitiorum communium 1388—1406. N° ant. 49,
modern. 305. Secundum Registrum obligationum Domini
nostri pape Clementis septimi. Ann. 1388 chart. 1. 2. Das
Gleiche wird erwähnt: Solutiones servitiorum communium
1389—1391. N. ant. 50, modern. 347. Clemens VII. chart. 44.

Andere sich sehr irren, wenn sie annehmen, Bischof Johann II. von Chur sei identisch

mit dem gleichnamigen Bischof von Gurk und Brixen, und wenn sie meinen,
zwischen Friedrich von Chur und Johann von Brixen habe ein Austausch der Bis-
thümer stattgefunden. Bischof Johann von Chur war bis zu seiner Erhebung auf
den bischöflichen Stuhl von Chur Leutpriester von Ehingen (in Schwaben), sowie
Canonicus von Beromünster und früher Kanzler des Herzogs Albrecht von Oesterreich.

Er gehörte auch, wie wir anderswo nachweisen werden, nicht dem Geschlechte
der Schultheissen von Lenzburg an. Bischof Johann von Brixen starb, wie sein

dortiger Grabstein richtig angibt, den 6. Aug. 1374. Alle auf die frühere Ansicht
gebauten Hypothesen fallen dahin.

' Ueber Wahl und Regierungsantritt des Bischofs Hartmann II. herrschte bisher

grosse Unsicherheit. Eichhorn (p. 116) nimmt an, nach dem Tode des Bischofs
Johann habe ein gewisser Bartholomäus sich des Bisthums Chur bemächtigt und
dasselbe zwei Jahre lang als Intrusus innegehabt. Das Domkapitel habe dann
einhellig den Hartmann von Vaduz gewählt, während Herzog Albert von Oesterreich
seinen Kanzler Anton aufdrängen wollte. Es sei daher zu einer Fehde gekommen,
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29.

Die Bischöfe von Trient und Brixen sowie der Abt von Marienberg
werden vom Papste beauftragt, die Exkommunikation gegen die¬

jenigen zu verkünden, welche den Bischof Johann von Chur
gefangen genommen haben.

Bologna, de,n i. Juni 14.97.

,Venerabiiibus fratribus Tridentini et Brixinensis Episcopis ac dilecto

filio Abbali monaslerii Montis Sanvte Marie Curiensis diocesis Salutem. No-

biles viri Conradus de Zernelz, Sivien et fort ac Jarobus de Zuez dicti plant
domicelli, necnon Wolfen de platz de Sins, Johannes Stvpan de Stainsperg,

Virions de port de Fetan, Jorius Malhian de Schulz et Jacobus lorech de

Bamnss laici Curiensis diocesis suorum status et honoris animeque salutis

immemores et hostis antiqui suasibus illecti in hoc sacrilegii genus proru-
puerunt, ut unacum suis familia et gentibus Venerabilem fratrem nostrum

Johanneni Episcopum Curiensem violenter captare et abducere presumpserunt

eumque detinuerunt aliquamdiu prout detinent pristine recusantes illum re-
stituere libertati." Desswegen werden die obgenannten Prälaten beauftragt,
die Exkommunikation gegen die Thäter und ihre Helfer, über den Ort der

Gefangenschaft des Bischofs aber das Interdikt zu verhängen und in der

Diözese Chur an den Festtagen in allen Kirchen unter Glockengeläute und
bei angezündeten Kerzen publiziren zu lassen.

Dat. Bonone Anno 1437. Kai. Junii pontificatus anno septimo.
Reg. Eugenii IV. Secret. A. I. ad XVI. lib. VI, fol. 159.

schliesslich aber habe Anton auf das Bisthum verzichtet (1392). Nach Fetz und
dem Chur-Tirol. Archiv B. f. 94 soll Papst Urban VIII. den Hartmann, nach Goswin
und Vanotli aber der Nachfolger Urbans Bouifaz IX. den Anton bestätigt haben.

Aus vorliegendein Akte geht nun hervor, dass Hartmann vom Gegenpapste
Clemens VII. bestätigt wurde. Das Domkapitel von Chur hing schon unter Bischof
Johann II. dem Gegenpapste an, während der Bischof zu Urban VI. hielt. Nicht
das Umgekehrte war der Fall, wie einige Historiker behaupten. Die Bulle bei
Molir IV, S. 83 gehört dem Papste Clemens VI. au und fällt in das Jahr 1346, nicht
1383. Nun wählten die Anhänger des Gegenpapst.es den Hartmann, eine kleine
Minderheit aber den Bartholomäus. Als dieser nicht durchzudringen vermochte,
suchte Oesterreich den Kanzler Anton einzusetzen, den auch Bonifaz IX. bestätigte.
Allein auch dieser konnte nicht in Besitz des Bisthums gelangen und verzichtete
später auf dasselbe. Am 29. März 1407 hielt das Domkapitel im Einverständniss
mit Bischof Hartmaun bei Papst Gregor XII. um Aufnahme in die Kirchengemeinschaft

an. (Bischüfl. Archiv.)
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80.

Papst Nicolaus V. verleiht dem Könige Friedrich III. die Befugniss,
für Chur und fünf andere Diözesen Bischöfe zu ernennen.

Rom, den 1. Septbr. 1447.

Nicolaus Carissimo in Christo filio Friderico Romanorum regi
Illustri Salutem. Quia vacantibus Tridenlina, Brixinensi, Gurcensi, Tergensi
(Triest), Curiensi, ecclesiis aut aliqua earum nonnulla scandala hacte-
nus in illis partibus intelleximus fuisse suborta, propterea quod ipsis ecclesiis

et personis vel populis vel principibus, qui pro tempore fuerunt, minus
gratis per electionem aut alias provisum existerat, ne suo tempore similia
contingant quotiescunque predictas ecclesias aut earum aliquam vacare con-

tigerit, curabimus et volumus de personis idoneis tibi gratis et fidelibus,
quas nobis nominaveris et pro eisdem supplicaveris, ipsis ecclesiis providere
ad tempora vite tue, attento, quod progenitores tui ad ipsas ecclesias sin-

gularem devotionis et dilectionis affectum habuerunt, quodque castra et
bona predictarum ecclesiarum in tuo territorii dominio pro majori parte sunt
constituta. lllud autem quod nos pro parte populorum illorum et bono
ecclesiarum eorundem tueque serenitatis statu tranquillo nostris temporibus digne
tibi concedi iudicavimus circa provisiones ecclesiarum predictarum, nostri
etiam successores illud idem observare malunt. Dat. Rome apud S. Petrum
ann. 1447. Kai. Septbr. pont. anno 1°.

Dieses Privilegium bestätigt Papst Paul V. am 5. Juni 1468 und dehnt es auch

auf die Diözesen Wien und Wienerneustadt aus.

Reg. Pauli II. Secret. Ann. V, Lib. VIII, fol. 279 b.

31.

Papst Nicolaus V. gibt dem Bischöfe von Constanz und Chur den Auf¬

trag, die nicht exemten Klöster in beiden Diözesen zu visitiren.
Rom, den 29. Novbr. 1448.

Ven. fratri Henrico episcopo C'onsfantiemi et perpetuo administrafori
ecclesie Curiensis. Inter curas multiplicas. quibus oc-currentium rerum nego-
tiorumque varietatibus obsedemus, illas attentius amplectimur, per quas re-
gularia presertim ordinis domus et loca iugi sanctimonie dedita prout con-

gruenter prospicimus in spiritualibus et temporalibus prosperitatis optate

dirigantur eventu. Unde efficacis ad id sollicitudinis Studium adjicere cupi-
mus et promptionis occurrere remedio salutaris, ne ordinis domus et loca

ipsa Apostolice, quod absit, providentie destituta consilio periculose deforma-

tionis attingant opprobrium, sed labentis cursu temporis eis exquisito statu
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prospero continuum dante Domino in eisdem spiritualibus et temporalibus

suscipiant incrementum. Horum igitur consideratione conducti fraternitati
tue per te vel alium seu alios quecunque ecclesias, monasteria, loca et per-
sonas ordinum quorumcunque non exempta civitatum Constantiensis et Cu-

riensis ac tuas dioceses etiam duo, tria vel plura loca eadem die visitandi ac

inibi tain in capite, quam in membris necnon spiritualibus omnia et singula,

que correctionis seu reformationis officio noveris indigere, iuxta canonicas

sanctiones et regularias in monasteriis et locis regularibus institutas refor-

mandi, excessus quoque crimina et delicta per ecclesiarum, monasteriorum et

locorum predictorum personas commissa corrigendi et puniendi ac delin-

quentes personas ipsas debitis penis afficiendi excommunicationis et

interdicti sententia inodandi et ab excommunicationis et interdicti

aliisque ecclesiasticis sententiis absolvendi necnon rationabilia et salu-

taria ordinationes et statuta pro ecclesiarum monasteriorum et locorum
predictorum utilitate ac divini cultus augmento necnon regularis observantie

directione faciendi et condendi tenore presentium concedimus.

Rome apud S. Potentianam III. Kal. Decbr. 1448, anno secundo.

Reg. Nicolai V, De Curia lib. V, torn. XXVI, fol. 175.

82.

Papst Calixt III. ernennt den Anton de Tosabenis, Arehidiakon von
Trient, zum Bischöfe von Chur.

Rom, den 15. Mai 1456.

Dilecto filio Antonio de Thosabcnis Electo Curiensi Salutem
Dudum siquidem bone memorie Johanne episcopo Curiensi regimini

ecclesie Curiensis presidente felicis recordationis Eugenius papa quartus
predecessor n oster cupiens ipsi ecclesie, cum vacaret, utilem et idoneam presi-
dere personam, provisionem eiusdem ecclesie ordinationi et dispositioni sue

reservans, decrevit extunc irritum et inane si secus super hiis per quoscun-
que et quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari, et

demum prefata ecclesia per ohilum dicti Johannis, qui extra Romanam
Curiam decessit, vacante idem predecessor illam sic vacantem ven. fratri
nostro episcopo Constanliensi, ex certis tunc per unum expressis causis, per
ipsum quoad viveret unacum ecclesia Constantiensi tenendam, regendam et

gubernandam auctoritate Apostolica commendavit, curam regimen et admi-
nistrationem ipsius ecclesie sibi in spiritualibus et temporalibus plenarie
remittendo. l'ostea vero dicto predecessore per eum prefate ecclesie Curiensi
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aliter non proviso, sicut Domino placuit, rebus humanis exempto et pie me-
morie Nicolao papa quinto etiam predecessore nostro ad apicem summi
Apostolatus assumpto, tunc, cum a nonnullis revocaretur in dubium, an ali-
quis preter Romanum pontificem de provisionibus ecclesiarum, que tempore
obitus prefati Eugenii predecessoris sic reservate ac si commendate non
fuissent vacabant, se intromittere potuisset sive posset, ad huiusinodi ambi-
guitatis tollendum dubium dictus Nicolaus predecessor declaravit, ecclesias

supradictas, que dicto tempore sic reservate vacabant, remansisse et rema-
nere debere per reservationem et decretum huiusmodi affectas nulli modo-

que de illis preter ipsum disponere potuisse sive posse quocunque nomine,
ac decrevit extunc irritum et inane quidquid secus a quocunque quavis auc-
toritate scienter vel ignoranter attemptatum forsitan fuerit tunc vel in poste-
rum contingeret attemptari. Et successive dicto Nicolao predecessore nostro,
sicut Domino placuit, ab hac luce subtracto et de ecclesia Curiensi huiusmodi

per eum aliter non disposito, Nos, qui divina favente dementia etiam
ad apicem summi Apostolatus assumpti fuimus, similem reservationem de

ecclesiis cathedralibus fecimus et hodie quandam pretensam electionem de

persona Leonardi Sallzmayev ad dictam ecclesiam Curiensem, tunc minime
vacantem, per prepositum, decanum, canonicos et capitulum dicte ecclesie

Curiensis temere attemptatam, prout per dictum Nicolaum predecessorum
cassata et irrita ac annulata fuerit, de dictorum fratrum nostrorum consilio
et assensu similiter cassam, irritam et nullam fuisse et esse pronunciamus
litteras ac processus eiusdem Nicolai predecessoris desuper innovando, et
nichilominus commendam prefato episcopo Constantiensi de ecclesia Curiensi,
ut prefertur, factam ex certis rationabilibus causis animum nostrum ipsum
ad hoc moventibus, de ven. fratr. nost. S. R. E. Cardinalium consilio et
assensu cassare et expirare ac per expirationem commende huiusmodi ecclesiam

ipsam Curiensem vacavisse et vacare volumus decrevimus et deelara-
vimus. Cum itaque commenda dicte ecclesie Curiensis iuxta voluntatem
decretum et declarationem nostram huiusmodi cessaverit et expiraverit
ipsamque ecclesiam Curiensem per dicti Johannis abitum adhuc ut prefertur
pastore carere noscatur nullusque de ilia preter nos hac vice disponere

potuerit sive possit reservatione, declaratione et decreto obstantibus supra-
dictis, Nos ad provisionem ipsius ecclesie Curiensis celere et feliciter
intendentes post deliberationem diligentem demum ad te nunc archi-
diaconum et canonicum ecclesie Tridcntine nostrum et causarum palatii apo-
stolici audilorem decrelorurn doctorem, in sacerdotio constitutum, cui apud
nos de litterarum scientia vite honestate fide digna testimonia exhi-
bentur, direximus oculos eidem ecclesie Curiensi de dictorum fratrum
nostrorum consilio auctoritate apostolica providemus teque illi preficimus
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episcopum et pastorem, curam, regimen et administrationem ipsius ecclesie

Curiensis in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo 1

Rome apud S. Petrum, anno 1456, sexto Idus Maji, pontificatus anno

secundo.
Reg. Calixti 111. De Curia ann. I. II., torn. VIII, fol. 136 b.

' Von Antonius de Tosabenis war bisher nichts bekannt, als dass er, vom Papste

zum Bischöfe von Chur ernannt, nach Disentis kam, Medels zur Pfarrei erhob, sich

dann nach Realta begab und später bei seinem Einzüge in Chur den 1. Oktbr. 1456

(nicht 1454) in Folge eines Schlaganfalles starb. (Mohr, Regesten von Disentis.

Nr. 188 u. 192, Chur-Tirol. Arch. B. f. 158 b.)

Zur Orientirung über die Wahl des Leonhard Wyssmayer möge folgendes
Aktenstück aus dem Staatsarchiv Luzern dienen:

Vnser früntlich dienst zunor. Ersamen wisen besonders guten friinden. Als
sich vor ettlicher zyt ettwas vnwillens erhept vnd gemacht hat zwischend dem

hochwirdigen fiirsten vnd heren hern hainrichen Bischouen zu costentz vnd Verweser
des Stift'tz zu chnre vnserm gnedigen heren an aim vnd ettlichen den sinen in sinem

Bistum daselbs am andern taile, darumb in sin gnad vil gliche, billiche, vnd iniendige
recht fürgeschlagen vnd gebetten hat, die si aber allweg verachtet vnd im das sin

mit ir selbs gewalt ingenommen vnd entwert über das, das si im hoch gesworen
hand. Nu hett sich sin gnäd des sinen mit gewalt langest wol genehert, So hat er
angesehen das der tumprobst zu chur, hainrich von Sigberg, ringgenberg vnd ander,
so in des beholifen sind, die sinen mit iren geschrifften vnd erdauchten Worten
hindergangen vnd widerwertig gemacht hand vnd maint, der Sachen vor dem hailigen stul
zu rom vsszutragen, dahin si im recht gepotten hand in dem vnd sin gnäd. gen Rom

geridten ist, so hat das cappittel zu chur den Saltzmaier von hall mit ir selbs
gewalt vffgenommen über das, das in der selb gewalt von vnserm hailigen vatter dem

Bähst nit bevolhen vnd vnser gnediger herr vor vorgenant sins Bistums zu chur
mit recht nit entsetzt ist, zu dem allem vnderstat sich Sigberg vnd, ander gaistlich
vnd weltlich zu zwingen dem Saltzmaiger zu hulden vnd zuo sweren, daby ir wol
merken vnd verstan mügen das söllich ir vnbillich fürnemen wider die Ordnung und

gesatzt der hailigen Kirchen ist vnd den globen znmal vast beriirt. wir habend ouch

vernoinen, wie das si allenthalben soldner bestellen vnd villicht mainen, ettliche Schloss
zu nöten, die dan sin gnad in siner gewaltsame hat. hierumb so bitten wir üch von
siner gnaden vnd ouch vnser wegen mit ernst, ir wellend daran sin vnd mit den
iiwern allenthalben bestellen des Saltzmaigers vnd der andern müssig zu gan vnd
in wider vnsern gnedigen Herren vnd die sinen weder hilft' zuo schub noch Instand
tilgen, angescheu die getrüwen nachpurschafft, die dan sin gnäd in dem nechstuer-
gangen krieg mit üch gehept vnd noch hüttbitag hat, das wellend wir mit willen
vmb üch gedien üwer antwurt geschrieben, dem hotten geben vnd versigelt vnd mitt
des notarieu insigel am hailigen abend zu ostern Anno etc. L. III.

Niclans gundelflngen vicarius, Johons lidringer insigler des hoft's

zuo costentz, Sigmund vom stain vogt zu marchdorff vnd ander
vnsers gnedigen heren von costentz etc. anweit.

A tergo: Den Ersamen wisen, dem Schulthaissen vnd raute zu lutzern, vnsern
besonder guoten friinden.
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33.
Rom, den 26. Mai 1456.

„Dil. filio Antonio electo Curiensi."
Bischof Anton hatte dem Papste vorgestellt, wie Leonhard Wyssmayer,

ferner der Propst, Dekan und die Canonici von Chur, sowie deren Anhänger
mit der Exkommunikation, die Stadt Chur aber und alle Orte der Diözese

mit dem Interdikte belegt seien. Man könne keine Hoffnung hegen, dass die
Genannten zum Gehorsam gegen den heil. Stuhl zurückkehren und er

(Anton) in den Besitz des Bisthums gelange, wenn nicht die von den Cen-

suren Betroffenen absolvirt und dieselben von den Eiden entbunden werden,
welche sie dem Administrator Heinrich und dem Leonhard geleistet haben.

Die Sorge für die Seelen der ihm anvertrauten Heerde bewege daher ihn
(Anton), den Papst um die Vollmacht zu bitten, die fraglichen Personen in
utroque foro unter Auferlegung heilsamer Bussen zu absolviren, das Interdikt

aufzuheben, von den erwähnten Eiden zu entbinden, sowie von den in-
currirten Irregularitäten zu dispensiren. Calixt III. gewährte ihm diese

Vollmachten. Eome apud S. Petrum A. 1456 septimo cal. Junii, pont. anno
secundo.

Keg. Calixti III. Seer. a. I. II., torn. I, fol. 173.

34.

Papst Calixt III. ernennt den Leonhard Wyssmayer
zum Bischöfe von Chur.

Rom, den 12. Novbr. 1456.

Dilecto filio Leonardo Wismair, presbytero Saltzburgensis diocesis.
Decet Komanum Pontificem Jesu Christi vicarium comitem habere in suis
actibus clementiam et viscera gestare circa singulos pietatis ac personas
probitatis et virtutum meritis testimonio fide digniores inventas, licet hostis
versutia interdum a rectitudinis semita et Romane sedis obedientia devias,
iuris temperando rigorem vigilantis more pastoris ad caulam reducere, ut
dum Apostolice Sedis dementia sibi senserint ubertatis gratia fore propitia, in
ipsius devotione et obedientia tanta firmiores, magis stabiles etfideles existant,
quanto illius bonitatem gustaverint plenitudinem. Hinc est, quod nos volen-
tes Curiensi ecclesie pastoris regimine destitute ad charissimorum filiorum
Friderici Romanorum imperatoris semper augusti ac Ladislai Ungarie et
Rohemie regis illustrissimi ac dil. fil. nobilis viri Sigismundi Auslrie ducis

multiplicem et devotam instantiam de persona tua hodie providere tuoquo
statui ac saluti paterna caritate prospicere et de oportuno remedio providere,
sperantes, quod tu propter virtutum dona, quibus insignitus existis et alia
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tibi affutura suffragia eidem ecclesie poteris esse multipliciter fructuosus,
tuis et procuratorum tuorum coram nobis constitutorum et reatum tuum

reum recognoscentium supplicationibus et petitionibus instantissimis an-
nuentes.* Aus diesen Gründen absolvirt ihn der Papst von allen Cen-

suren: Exkommunikation, Suspension und Interdikt, die er ipso jure incurrirt
hat und die über ihn durch spezielles Schreiben des Papstes Nicolaus V.

verhängt wurden wegen Einmischung in die Regierung und Administration
des dem Bischöfe Heinrich von Constanz iibergebenen Bisthums Chur und

wegen Missachtung der Befehle des hl. Stuhles. Auch wird das über Stadt

und Diözese Chur verhängte Interdikt aufgehoben. Leonhard soll innerhalb

8 Tagen sich einen Beichtvater wählen, demselben beichten und von ihm

unter Auferlegung einer angemessenen Busse die Lossprechung empfangen.

Vor Abfluss weiterer acht Tage soll er alle Güter, Burgen etc. des Bisthums

in die Hände des Cardinais Nicolaus ad S. Petrum ad vincula (Cardinal und

Bischof N. Cusa in Brixen) übergeben und sie dann von demselben Kraft der

apostolischen Schreiben wieder empfangen. Weiterhin hat sich Leonhard

drei Monate hindurch vom Eintritte in die Kirche und von der „ administrate

pontificalium" zu enthalten und dann innerhalb anderer zwei Monate schriftlichen

Bericht an den Papst zu geben, dass dies Alles geschehen sei. Ebenso

ist er gehalten, innert Jahresfrist die limina Apostolorum zu besuchen und

sich dem Papste zu präsentiren.
Rome apud S. Petrum anno 1456, pridie Idus Novbr. pontific. anno 1°.

Reg. Calixti III. ann. I. II., Tom. XI, fol. 169.

35.
Rom, den 10. Febr. 1457.

Papt Calixt III. an den Bischof von Augsburg, sowie die Achte von St.

Peter in Bregenz (Mehrerau) und St. Maria in Churiralden. Der erwählte
und bestätigte Bischof Leonhard, sowie das Domkapitel von Chur beklagten
sich, dass Bürgermeister und Rath von Zürich und insbesondere ein Bürger
jener Stadt Namens Johann, die Veste Flums unberechtigterweise in Besitz

genommen haben. Nun ertheilt der Papst den obgenannten Prälaten den

Auftrag, die Sache zu untersuchen, und wenn die Klage begründet ist, die

Thäter unter Androhung und Verhängung von Censuren zur Restitution
anzuhalten.

Rome apud S. Petrum 1457, quarto Id. Febr. pont. ann. II0.

Reg. Calixti III., lib. VI, a. I. II., torn. XXIV, fol. 153
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36.
Rom, den iO. Febr. 1457.

Calixt III. an den Bischof von Brixen, sowie an die Aebte von St. Peter
in Bregenz (Mehrerau) und St. Maria in Churwalden. Der erwählte und

bestätigte Bischof Leonhard von Chur beklagte sich, dass Conrad c. Rechberg,

Dompropst in Constanz, Peter Wellenberg, Leonhard Metzli, Othmar Emich,
Johann Huber, Conrad Stamli, sowie andere Cleriker und Laien aus beiden
Diözesen (Constanz und Chur) „nonnullas res mobiles, clenodia et bona,

censuum et reddituum registra, libros et prothocolla, aurum et argentum,
arma, loricas, balistas, tela, bonbardas et diversa domus utensilia ad ipsam
ecclesiam Curiensem spectantia" wegnahmen, behielten oder verkauften und
verschleuderten. Daher beauftragt der Papst die obgenannten Prälaten, die
Sache zu untersuchen, die Angeklagten und Zeugen zu verhören u. s. w.
Stellt sich heraus, dass die ungerechte Wegnahme wirklich geschehen, so

sollen die Schuldigen unter Androhung und Verhängung von Censuren zur
Restitution angehalten werden.

Datum wie in vorhergehender Urkunde.
Reg. Calixt III. loc. cit., fol. 152.

37.

Papst Calixt III. gibt dem Bischöfe Leonhard den Auftrag, die Ordens¬
leute zur Beobachtung der Klosterdisziplin anzuhalten.

Rom, den 26. Febr. 1457.

Calixtus dil. filio Leonardo electo Curiensi. Sane prout nuper
displicenter accepimus, quod quamplures persone ecclesiastice et diversorum
ordinum professores et religiosi in civitate et diocesi Curiensi commorantes

proprie salutis immemores contra morum honestatem regulärem disciplinam
et per ipsos emissam professionem per varia loca discurrere et evagari ac

sepenumero in verbis, hahitu gestis et moribus graviter excedere seque ludis,
spectaculis et commessationibus secularium immiscere non verentur in of-
fensam majestatis altissimi, animarum suarum periculum et perniciosum
exemplum fidelium plurimorum. Nos igitur, quorum interest super hiis de

oportunis providere remediis, cupientes huiusmodi excessus reprimere ne
videamur delinquentibus prebere assensum, de tuis industria et circumspec-
tione quamplurimum confisi tibi auctoritate apostolica committimus et
mandamus, quatinus huiusmodi personas ecclesiasticas et cuiuscunque ordinis
reguläres quantuncunque exemptas, etiamsi abbatiali prefulgeant dignitate, per
censuram ecclesiasticam cohercere studeas, ut ab huiusmodi excessibus et
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illicitis actibus ordini clericali et religioni ac professioni eorum contrariis
resipiscentes talia deinceps perpetrare seu committere omnino abstineant,
quinimo clericaliter, monastice et regulariter viventes honeste sicut decet

incedant, si divinam ac nostram voluerint evitare ultionem. Alioquin, si pre-
missa admonitione canonica tuis imo nostris obtemperare mandatis ac vitam
et mores in melius reformare noluerint, iuxta sacrorum canonum instituta
eorum excessus corrigere et crimina punire studeas ac etiam emendare, ut
pena docente discant abstinere a vetitis, quos Dei timor ab illicitis non
retraxit, contradictores auctoritate nostra per similem censuram ecclesiasticam

appellatione postposita compescendo. Non obstantibus

Rome apud S. Petrum 1457 quarto Kalend. Martii anno pontificatus
secundo.

Reg. Calixt. III. Secreta lib. VI. ann. I. II., torn. XXIV, fol. 153 b.

38.

Pspst Pius II. bestätigt die Rechte und Privilegien des Klosters
Churwalden.

Petreoli in der Diözese Siena, den 20. April 1464.

An Abt und Convent von Churwalden. Der Papst nimmt das Kloster
mit dessen Besitzungen und Rechten in seinen besondern Schutz und
bestätigt dessen Privilegien „libertates et immunitates ab secularium exactio-
nibus, ab imperatoribus concessas, specialiter dominii hospitalis cum capella
sita prope monasterium vestrum, S. Jacobi in Brettencow, S. Laureniii prope
Baschuals1 et S. Maurifii in Alphne.tr parochiales ecclesias ac in Balzers,
S. Petri in Partipan, S. Margarete in Lucern2 et S. Pefronille prope Veldkirch
capellas Curiensis diocesis, quas in proprios usus seu eidem monasterio ca-
nonice unitas obtinetis cum suis grangiis, curtibus, casalibus, molendinis,
vineis, decimis, juribus et pertinentiis ac grangiam Lupinss, in Stelz4 et novam

prope dictum monasterium ac in Nise6 et dimidiam in Suspan6 alpes cum
earum pascuis pratis et silvis necnon in Vatz superiori ac alia predia et prata,
pascua, alpes, Silvas et agros sita inter loca Babiuserfobel et Puluoirerlobel
nuncupata usque ad lacum in valle prope idem monasterium

Dat. Petreoli Senensis diocesis. 1464. 12. Kai. Maii.
Reg. Pii II. Secret, lib. XIV, torn. 44, fol. 320.

' Paspels. 2 Luzein. 3 In Maienfeld. * Alp Stetz ob Churwalden. 5 Vergl.
Mohr, Cod. dipl. I, S. 277, not. 10. 6 Alp .Senispan bei Lenz.
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39.
Rom. den 5. Juni M94.

Da Bischof Heinrich von Chur verhindert war, selbst die limina aposto-
lorum zu besuchen, so hat er den Cleriker Ulrich Irmeler geschickt.

Keg. Alexandri VI. Divers. C. A. 1492—95, Tom. I.
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